192 m DIARIO OFICIAL N° 36.183 Quarta-feira, 02 DE ABRIL DE 2025

GOVERNO FEDERAL

nRABIL

UNIAO E RECONSTRUGAO

Av. Presidente Vargas, 800 - Belém (PA) - Companhia Aberta - Carta Patente: 3.369/00001 - CNPJ: 04.902.979/0001-44

7!

BANCO DA AMAZONIA

14. Provisodes, ativos e passivos contingentes e obrigagdes legais

As provisdes estdo formadas pelos valores demonstrados abaixo:

31.12.2023
392.599

31.12.2024

Provisdo para pagamentos a efetuar @ 190.350

Provisdo para garantias financeiras prestadas

FNO Rural/Industrial (nota n° 20)

FDA (nota n° 19)

SEC 1 (Cessédo de crédito — Lei n°® 9.138/1995) @

Fundo de Invest. e Desenv. do Estado de Rondbnia (Fider)
Provisdo para passivos atuariais (nota n® 25.a) @

1.689.498
1.664.196
24.991

306

5

1.088.250

1.610.416
1.585.610
24.404

397

5
1.146.731

793.929
697.440
38.884
57.605
352.802
131.847
76.889
48.463
1.974
4.521
407.687
364.758
42.929
349

349
3.689.629

781.717
691.692
39.255
50.770
306.533
122.412
73.271
43.177
2.693
3.271
293.572
273.711
19.861
349

349
3.384.431

Planos de beneficio definido
BD liquidado
Misto liquidado
Assistidos pelo Banco
Outros - auxilio satde
Provisdo para demandas judiciais
AcOes trabalhistas (Indenizagbes)
Ag0es civeis
Agdes fiscais
Agdes trabalhistas (Capaf)
Provisdo para planos saldados (nota n° 25.b) ¥
Plano BD
Plano misto
Provisdes diversas ¢
Desvalorizagdo de bens
Total

1.041.976
2.647.653

1.262.048
2.122.383

Circulante
Nao circulante

M A queda se deu pela devolugdo ao FNO dos valores provisionados da taxa de administragdo que foram recebidos a maior dos periodos de 2021 e
2022, conforme Oficio SNFI-MIDR n° 24/2024 (nota n° 20).

) Cesséo de crédito — Lei n°® 9.138/1995: corresponde ao provisionamento do saldo das operagdes renegociadas ao amparo da Lei n® 9.138/1995
- Securitizagdo 1 - de responsabilidade do Banco. O saldo dessas operagdes encontra-se registrado na conta “Coobrigacoes em cessdes de crédito”,
do grupamento de compensagdo. Em 31 de dezembro de 2024, o montante corresponde a R$ 11.752 (R$ 4.663 em 31/12/2023).

() Através da IN BCB n° 275, de 01 de abril de 2022, o Bacen criou contas de “Passivos atuariais”, que se destinam aos registros dos passivos atua-
riais gerados por fundos de pensédo definidos ou planos de salide de empregados.

® A movimentagéo das provisdes para demandas judiciais, planos saldados e provisGes diversas esta especificada na nota explicativa n® 14.c.

a) Movimentacdo da provisdo para garantias financeiras prestadas

Saldos em
31.12.2023

637.969
947.641

Risco FNO Rural (nota n° 20)

Risco FNO Industrial (nota n° 20)
FDA (nota n° 19) 24.404
SEC 1 (cessdo de crédito - Lei 9.138/1995) 397
Fundo Invest. e Desenv. Estado Rondonia (Fider) 5

Complemento de
Provisdes

265.416
71.952
2.514

4

Pagamento de
Perdas

(125.356)
(123.812)
(1.380)

Reversoes

(5.160)
(4.454)
(547)
(95)

Saldos em
31.12.2024

772.869
891.327
24.991
306

5

Total 1.610.416

339.886

(250.548)

(10.256)

1.689.498

Saldos em
31.12.2022

615.694
926.379

Risco FNO Rural (nota n° 20)

Risco FNO Industrial (nota n° 20)
FDA (nota n° 19) 24.341
SEC 1 (cessdo de crédito - Lei 9.138/1995) 302
Fundo Invest. e Desenv. Estado Rondonia (Fider) 5

Complemento de
Provisoes

130.101
124.107
1.628
270

Pagamento de
Perdas

(107.826)
(102.845)
(1.335)

Reversoes

(230)
(175)

Saldos em
31.12.2023

637.969
947.641
24.404
397

5

Total 1.566.721

256.106

(212.006)

(405)

1.610.416

b) Provisdo para demandas judiciais

A avaliacdo da provisdo e da contingéncia passiva, grau de risco das novas acdes e a reavaliacdo das ja existentes sdo efetuadas pela area juridica.
Os valores sdo atualizados através da perda média ou da apuragéo individual, conforme melhor estimativa para o processo, ndo havendo aumento
no valor descontado da provisao a valor presente.

As agles sdo classificadas de acordo com a probabilidade de perda em provavel, possivel e remota.




