

Av. Presidente Vargas, 800 - Belém (PA) - Companhia Aberta - Carta Patente: 3.369/00001 - CNPJ: 04.902.979/0001-44

14. Provisões, ativos e passivos contingentes e obrigações legais

As provisões estão formadas pelos valores demonstrados abaixo:

	31.12.2024	31.12.2023
Provisão para pagamentos a efetuar (1)	190.350	392.599
Provisão para garantias financeiras prestadas	1.689.498	1.610.416
FNO Rural/Industrial (nota n° 20)	1.664.196	1.585.610
FDA (nota nº 19)	24.991	24.404
SEC 1 (Cessão de crédito – Lei nº 9.138/1995) (2)	306	397
Fundo de Invest. e Desenv. do Estado de Rondônia (Fider)	5	5
Provisão para passivos atuariais (nota nº 25.a) (3)	1.088.250	1.146.731
Planos de benefício definido	781.717	793.929
BD liquidado	691.692	697.440
Misto liquidado	39.255	38.884
Assistidos pelo Banco	50.770	57.605
Outros - auxílio saúde	306.533	352.802
Provisão para demandas judiciais (4)	122.412	131.847
Ações trabalhistas (Indenizações)	73.271	76.889
Ações cíveis	43.177	48.463
Ações fiscais	2.693	1.974
Ações trabalhistas (Capaf)	3.271	4.521
Provisão para planos saldados (nota nº 25.b) (4)	293.572	407.687
Plano BD	273.711	364.758
Plano misto	19.861	42.929
Provisões diversas (4)	349	349
Desvalorização de bens	349	349
Total	3.384.431	3.689.629
Circulante	1.262.048	1.041.976
Não circulante	2.122.383	2.647.653

(1) A queda se deu pela devolução ao FNO dos valores provisionados da taxa de administração que foram recebidos a maior dos períodos de 2021 e 2022, conforme Ofício SNFI-MIDR nº 24/2024 (nota nº 20).

(2) Cessão de crédito – Lei nº 9.138/1995: corresponde ao provisionamento do saldo das operações renegociadas ao amparo da Lei nº 9.138/1995

(2) Cessão de crédito – Lei nº 9.138/1995: corresponde ao provisionamento do saldo das operações renegociadas ao amparo da Lei nº 9.138/1995 – Securitização 1 – de responsabilidade do Banco. O saldo dessas operações encontra-se registrado na conta "Coobrigações em cessões de crédito", do grupamento de compensação. Em 31 de dezembro de 2024, o montante corresponde a R\$ 11.752 (R\$ 4.663 em 31/12/2023).

(3) Através da IN BCB nº 275, de 01 de abril de 2022, o Bacen criou contas de "Passivos atuariais", que se destinam aos registros dos passivos atuariais gerados por fundos de pensão definidos ou planos de saúde de empregados.

(4) A movimentação das provisões para demandas judiciais, planos saldados e provisões diversas está especificada na nota explicativa nº 14.c.

a) Movimentação da provisão para garantias financeiras prestadas

	Saldos em 31.12.2023	Complemento de Provisões	Pagamento de Perdas	Reversões	Saldos em 31.12.2024
Risco FNO Rural (nota nº 20)	637.969	265.416	(125.356)	(5.160)	772.869
Risco FNO Industrial (nota nº 20)	947.641	71.952	(123.812)	(4.454)	891.327
FDA (nota nº 19)	24.404	2.514	(1.380)	(547)	24.991
SEC 1 (cessão de crédito - Lei 9.138/1995)	397	4	-	(95)	306
Fundo Invest. e Desenv. Estado Rondônia (Fider)	5	-	-	-	5
Total	1.610.416	339.886	(250.548)	(10.256)	1.689.498

	Saldos em 31.12.2022	Complemento de Provisões	Pagamento de Perdas	Reversões	Saldos em 31.12.2023
Risco FNO Rural (nota nº 20)	615.694	130.101	(107.826)	-	637.969
Risco FNO Industrial (nota nº 20)	926.379	124.107	(102.845)	-	947.641
FDA (nota nº 19)	24.341	1.628	(1.335)	(230)	24.404
SEC 1 (cessão de crédito - Lei 9.138/1995)	302	270	-	(175)	397
Fundo Invest. e Desenv. Estado Rondônia (Fider)	5	-	-	-	5
Total	1.566.721	256.106	(212.006)	(405)	1.610.416

b) Provisão para demandas judiciais

A avaliação da provisão e da contingência passiva, grau de risco das novas ações e a reavaliação das já existentes são efetuadas pela área jurídica. Os valores são atualizados através da perda média ou da apuração individual, conforme melhor estimativa para o processo, não havendo aumento no valor descontado da provisão a valor presente.

As ações são classificadas de acordo com a probabilidade de perda em provável, possível e remota.

32